(1) Cap. Sane, 10, *De celebratione missarum. et Sacramento Eucharistia et divinis officiis*. Cette loi a été reproduite presque textuellement par le Rituel Romain où nous lisons : « Deferri autem debet hoc Sanctum Sacramentum ab ecclesia ad privatas ægrotantium domos decenti habitu, superposito mundo velamine, manifeste atque honorifice, ante pectus cum omni reverentia et timore, semper lumine præcedente. » Titul. *De communione infirmorum*. Cf. Const. *Inter Omnigenas*, § 23, de Benoît XIV, *Bullarium Benedicti XIV*, Vol. II, pag. 182, Edit. Mechlin. Les nouveaux Statuts de Malines rappellent cette obligation au n. 249, où nous lisons : « Sanctissimum Sacramentum ad ægrotos deferendum est manifeste atque honorifice, et servatis omnibus rubricarum regulis. » *Statuta etc.*, pag. 98.

inolevisse; videlicet, quod aliqui, non in ecclesia, sed in privatis oratoriis, et domi... sumant sacrosanctam Eucharistiam, quam argentea theca inclusam in crumena, aut secreto illis deferunt sacerdotes sæculares aut regulares... Porro Episcopi et parochi seu confessarii... doceant in ecclesiis, seu oratoriis privatis ex dispensatione seu privilegio Pontificis de manu sacerdotis sumendam sanctissimam Eucharistiam... et ad eos (infirmos), si ab ecclesia deferatur, publice et cum pompa juxta formam Ritualis Romani... Si parochi et confessarii, etiam regulares, aut quicumque alii sacerdotes, secus egerint, sciant Deo Optimo Maximo rationem reddituros esse, neque defuturam Episcoporum et Ordinariorum justam ac rigorosam animadversionem in contrafacientes, etiam regulares, etiam Societatis Jesu, facultate ipsis Episcopis et Ordinariis per hoc Decretum per Sedem Apostolicam specialiter attributa ¹. »

Si, nonobstant les prescriptions de l'Église et s'appuyant sur l'opinion d'Elbel, les Réguliers s'arrogeaient le droit de porter en secret la communion aux infirmes, les Évêques pourraient, de leur côté, employer les armes que leur a mises en main Grégoire XV pour les contraindre à l'obéissance. En vertu de la Bulle *Inscrutabili* de ce Pape, les Évêques peuvent procéder, comme délégués du Saint-Siège, contre les Religieux ² qui manquent dans l'administration des Sacrements ³. Nous venons de voir qu'Innocent XI leur avait aussi donné des pouvoirs spéciaux sur ce point.

3° *Ils ne peuvent donner la communion lorsqu'ils célèbrent*

(1) Le Décret entier se trouve dans Lacroix, *Theologia moralis*, Lib. vi, Part. 1, n. 653; Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V^o *Eucharistia*, Art. 1, n. 41.

(2) Nous parlons des Religieux qui n'ont pas charge d'âmes; car pour ceux qui sont à la tête des paroisses, voyez ci-dessus, page 366, note (2).

(3) § 4, *Bullarium Romanum*, Tom. III, pag. 402. Cf. Const. *Firmandis*, § 2 et 3, *Bullarium Benedicti XIV*, Vol. II, pag. 443, Edit. Mechlin.

dans un oratoire privé, si l'indult papal, ou du moins l'Évêque, n'autorise cette faveur. La plupart des auteurs anciens enseignent que, par le fait même qu'il accorde le privilège de dire la messe dans un oratoire privé, le Souverain Pontife permet de distribuer la sainte communion pendant la messe, bien qu'il n'en soit fait aucune mention dans l'indult. « Cum Papa, dit Clericati, concesserit huic viro nobili, ut in propria domo oratorium habere possit, et in eo sacrificium Missæ celebrare faceret; per consequens concessisse censetur, ut in eo sacram communionem valeat percipere; cui enim conceditur quod est majus, dicitur etiam concessum quod est minus... Tanto magis quia ex instituto Ecclesiæ, et ex præscripto Ritualis Romani *De Communione*, ea est præbenda in Missa, statim post communionem celebrantis; ne fideles privateur illis precibus, quas post communionem Ecclesia recitari jubet, spectantes tum ad sacerdotem, tum ad alios fideles, qui sacram Eucharistiam ibi sumpserunt. Tandem probat Decretum S. Congregationis Concilii die 12 februarii 1679 ¹. »

S'appuyant sur le même Décret, Cavalieri est d'avis que le Souverain Pontife peut seul autoriser la distribution de la communion dans les oratoires privés : la permission de l'Évêque ne suffirait pas pour cela. « In oratoriis privatis, dit-il, sumi non potest SS. Eucharistia, nisi ex dispensatione seu privilegio Pontificis... Præsens Decretum, dum *dispensationem seu privilegium Pontificis* postulat, facultatem ejusmodi neque ab Ordinariis locorum tradi posse aperte declaratur, et scite dixeris, quæcumque causa interveniat, ne quidem excluso infirmitatis casu, in quo jam ad infirmum ab ecclesia

(1) *Decisiones sacramentales de Venerabili Eucharisticæ Sacramento*, Decis. vii, n. 54 et 55. Cf. Suarez, *Loc. cit.*, n. 12; Passerinus, *Loc. cit.*, n. 956; Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V^o *Oratorium*, n. 43 et 46; Diana, *Op. cit.*, Tom. vi, Tract. ii, Resol. 44 et 45.

Eucharistia deferenda mandatur, nisi habeatur oratorium privilegiatum, et quidem privilegiatum pro dispensatione Eucharistiæ, non vero pro sola celebratione missæ, cujusmodi privilegium etsi habeatur, nihilominus sanctio expostulat aliud distinctum privilegium pro administranda SS. Eucharistia ¹. »